

Regionledningsförvaltningen
Monika ÖhgrenDatum
2024-08-28Dnr
24RUN4Sida
1(29)

Datum: Onsdag 28 augusti
Tid: kl. 09.15
Plats: Regionens hus
Lokal; Sälgen

NÄRVARANDE

Ledamöter

Jonny Lundin (C) ordförande (digitalt)
Sara Nylund (S) 1:e vice ordförande
Dan Rasmusson (SD) 2:e vice ordförande (digitalt)

Tjänstgörande ersättare

Anette Lövgren (S) ersättare för Oskar Andersson (M) (digitalt)
Morgan Nordin (S)
Mats Helli (SJVP) ersättare för Angela Bodin (SJVP) (digitalt)

Tjänstepersoner

Märta Molin regional utvecklingsdirektör
Monika Öhgren sekreterare

Vid sammanträdet deltog politisk sekreterare Calle Jonsson (C)

§ 85 Val av justerare

Regionala utvecklingsutskottet beslutar

att utse Dan Rasmusson (SD) att jämte ordföranden justera protokollet.

§ 86 Fastställande av föredragningslista

Regionala utvecklingsutskottet beslutar

att fastställa upprättat förslag till föredragningslista.

Ordförandens sign	Justerandens sign	Exp den	Utdragsbestyrkande
Jonny Lundin	Dan Rasmusson		



§ 87 Digitaliseringsstrategi 2025-2027

Diarienummer: 24RUN443

Ärendansvarig: Anette Hägglund Sundin

Handläggare: Jonas Bylund, Alexandra Sundberg

Beslut

Regionala utvecklingsutskottet föreslår Regionala utvecklingsnämnden föreslå regionfullmäktige besluta

att fastställa föreslagen Digitaliseringsstrategi för åren 2025–2027; samt

att Digitaliseringsstrategi 2025–2027 är den sista och att den fr.o.m. 2028 inarbetas i regionplanen.

Ärendebeskrivning

Region Västernorrland har sedan tidigare en digitaliseringsstrategi (fastställd av regionfullmäktige 2021-11-18, § 266), gällande fram till 31 december 2024. Denna har nu reviderats inför nästkommande period 2025–2027.

Bakgrund

Inför revideringen har samtliga förvaltningar erbjudits möjlighet att bidra med underlag skriftligen, genom workshop eller enskild dialog. Underlaget har, tillsammans med nationella och regionala dokument, utgjort grunden till föreslagen digitaliseringsstrategi. Samtliga förvaltningar har erbjudits möjlighet att läsa ett utkast av den reviderade digitaliseringsstrategin inför fastställande och eventuella förslag på ändringar har beaktats.

Den nya digitaliseringsstrategin går i linje med föregående periods, men fokusområdena har konsoliderats, reviderats och tydliggjorts och grafiskt formgivits i syfte att tydliggöra budskapet. Strategins utformning är anpassad för att omfatta alla verksamheter inom Region Västernorrland.

Förslag på indikatorer för uppföljning av Digitaliseringsstrategin 2025–2027 kommer tas fram under hösten 2024.

Digitaliseringsstrategin 2025–2027 är den sista och kommer därefter skrivas in i regionplanen.

Ordförandens sign

Jonny Lundin

Justerandens sign

Dan Rasmusson

Exp den

Utdragsbestyrkande

Förvaltningens bedömning

Föreslagen digitaliseringsstrategi innefattar fyra strategiska fokusområden som har pekats ut som särskilt viktiga inför 2025–2027, vars nyttor ska bidra till att uppnå målsättningarna i regionplanen. Föreslagen digitaliseringsstrategi innehåller också ett antal vägledande principer i syfte att vägleda all utveckling med inslag av digitalisering. De fyra strategiska fokusområdena är:

1. Invånaren som medskapare

- Förbättrad tillgänglighet till Region Västernorrland genom ökad användning av digitala tjänster
- Stärkta förutsättningar för invånarens delaktighet genom ny teknik och innovativa lösningar

2. Enklare och effektivare arbetsdag

- Mer innovativa, effektiva och flexibla verksamheter genom stärkt digital kompetens
- Förbättrad digital arbetsmiljö genom användardriven utveckling
- Minskad administration genom effektivare arbetsprocesser med stöd av digitala lösningar

3. En organisation i digital transformation

- Stärkta förutsättningar för informationsdriven utveckling genom ett gemensamt arbetssätt för data- och informationshantering
- En mer hållbar systemförvaltning genom effektivare styrning
- Ett säkrare Region Västernorrland genom ett stärkt information- och cybersäkerhetsarbete

4. Samverkan som metod och accelerator

- En mer sammanhängande digitalisering genom målmedveten samverkan
- Smartare lösningar på komplexa problem genom ökad samverkan

Digitaliseringsstrategin och andra internt upprättade dokument relaterade till regionplanen ska vara vägledande vid verksamhetsplanering och verksamhetsutveckling för alla chefer och ledningsgrupper inom Region Västernorrland. Varje nämnd och förvaltning tar aktivt ägarskap för sitt digitaliseringsarbete och ansvarar för prioritering, planering och

Datum
2024-08-28**Dnr**
24RUN4**Sida**
4(29)

uppföljning. Strategin följs upp kontinuerligt och utgör underlag till Region Västernorrlands årsredovisning.

BeslutsunderlagDigitaliseringsstrategi 2022–2024, **bilaga 1**Digitaliseringsstrategi 2025–2027, layoutversion, **bilaga 2**Digitaliseringsstrategi 2025–2027, version styrdokumentsbibliotek,
bilaga 3

Ordförandens sign

Jonny Lundin

Justerandens sign

Dan Rasmusson

Exp den

Utdragsbestyrkande

Datum
2024-08-28Dnr
24RUN4Sida
5(29)

**§ 88 Yttrande över remiss från Finansdepartementet;
Statskontorets rapport Koncentration av viss
länsstyrelseverksamhet**

Diarienummer: 24RUN289
Ärendansvarig: Maria Lidgren
Handläggare: Susanne Sahlin

Beslut

Regionala utvecklingsutskottet föreslår Regionala utvecklingsnämnden besluta

att avge ”Yttrande över remiss; Statskontorets rapport Koncentration av viss länsstyrelseverksamhet”; samt

att förklara paragrafen omedelbart justerad.

Ärendebeskrivning

Region Västernorrland har beretts tillfälle att lämna synpunkter på Statskontorets rapport med förslag över kompletterande ”sällanuppgifter” som kan koncentreras till färre länsstyrelser. Eftersom dessa uppgifter kommer att flyttas från tidigare utpekade koncentrationslänsstyrelser, däribland Länsstyrelsen Västernorrland till sex länsstyrelser: i Norrbotten, Skåne, Stockholm, Västra Götaland, Östergötland och Örebro finns en risk för att upplevd närhet till myndigheten och de tjänster som berörs kommer att minska.

De verksamheter som omfattas av rapporten: godkännande av skyddsvakter; deponering av hyra och arrende enligt jordabalken; auktorisering av skrotare; avveckling av stadgad åborätt och landgille samt individärenden utgör en mycket avgränsad del av nuvarande verksamhet hos Länsstyrelsen Västernorrland, beräknad till 0,2 årsarbetstillfällen. Skälet att som RUA lämna remissyttrande bygger därför på avsaknad av helhetsgrepp avseende omfattning och perspektiv i de beslut som redan tagits och som föreslås i denna och andra utredningar. Sammantaget, med tidigare beslut om koncentrationsverksamheter, nuvarande förslag och liggande förslag kopplad till organisering av EU-finansiering kan omkring 15 % av länsstyrelsens verksamhet komma att flyttas och/eller centraliseras.

Ordförandens sign

Jonny Lundin

Justerandens sign

Dan Rasmusson

Exp den

Utdragsbestyrkande



Bakgrund

Uppdraget till Statskontoret har varit att ta fram underlag för att anpassa ansvarsfördelningen för vissa verksamheter där länsstyrelserna redan idag hanterar frågor i fler län än sitt eget. Länsstyrelsen i Västernorrlands uppdrag sträcker sig över både Västernorrlands och Jämtlands län. Sedan tidigare har beslut fattats att från halvårsskiftet flytta ett tiotal verksamheter, att från 1 januari 2025 hanteras av Länsstyrelsen Norrbotten. Bland dessa inryms bland annat pantlåneverksamhet och begravningsfrågor. För verksamheterna som flyttas behöver författningsändringar upprättas och anslag omfördelas mellan berörda länsstyrelser (de som haft och de som tar emot verksamheter). I nu aktuell rapport omfattas ytterligare fem verksamheter, som Statskontoret bedömer är tydligt kopplade till de beslut som är fattade sedan tidigare.

Som utgångspunkt utgår Statskontoret från att man vill uppnå en ökad tydlighet avseende statens regionala indelning, säkerställa en likvärdig handläggning och upprätthålla kompetens och kvalitet i frågor som bedöms som ”sällanuppgifter” hos enskilda länsstyrelser. Regeringens syfte är att nå högre effektivitet avseende resurser och rättssäkerhet, däremot bedöms inte besparingar kunna uppnås eftersom ex vis Länsstyrelsen i Norrbotten kommer att hantera verksamhet över hela Norrland, 52 % av Sveriges yta.

Förvaltningens bedömning

Utifrån ett regionalt utvecklingsansvar är det angeläget att genom remissyttrande signalera, trots att det rör sig om mycket avgränsade verksamheter, att beslut ökar avståndet mellan länsinvånare, företag och organisationer och statens verksamhet. Som RUA behöver vi också synliggöra att frågan om koncentrationsverksamhet hanterats separat från den omfattande utredning som gjorts (SOU 2024:22) över En ny organisation för förvaltning av EU-medel. Den utredningen har föreslagit centralisering och förflyttning av verksamheter till både Jordbruksverket och Länsstyrelsen i Norrbottens län. Förslaget förhåller sig vare sig till de territoriella politikområdenas mål i nationella strategin för hållbar utveckling i hela landet eller till de tre hållbarhetsdimensionerna.

Förvaltningens förslag till remissyttrande har tagits fram i nära dialog och samverkan med Länsstyrelsen Västernorrland.

Datum
2024-08-28

Dnr
24RUN4

Sida
7(29)

Beslutsunderlag

Remiss från Finansdepartementet: Statskontorets rapport Koncentration av viss länsstyrelseverksamhet, **bilaga 4**

Yttrande över remiss; Statskontorets rapport Koncentration av viss länsstyrelseverksamhet, **bilaga 5**

Ordförandens sign	Justerandens sign	Exp den	Utdragsbestyrkande
Jonny Lundin	Dan Rasmusson		

§ 89 Remiss från Kollektivtrafikmyndigheten; Yttrande över kommunalförbundets förslag till trafikplan

Diarienummer: 24RUN424
Ärendansvarig: Märta Molin
Handläggare: Henric Fuchs

Beslut

Regionala utvecklingsutskottet föreslår Regionala utvecklingsnämnden besluta

att avge yttrande i enlighet med förslag, samt

att förklara paragrafen för omedelbart justerad.

Ärendebeskrivning

Kommunalförbundet Kollektivtrafikmyndigheten i Västernorrlands län har kompletterat det regionala trafikförsörjningsprogrammet med ett förslag till trafikplan, i form av en bilaga.

Förbundet har bjudit sina medlemmar (regionen och länets kommuner) att yttra sig över förslaget och önskar svar senast den 9 september 2024.

Bakgrund

I enlighet med lag (2010:1065) om kollektivtrafik ska den regionala kollektivtrafikmyndigheten med jämna mellanrum upprätta ett regionalt trafikförsörjningsprogram.

Kommunalförbundet (som bland annat omfattar den regionala kollektivtrafikmyndigheten i Västernorrlands län) har kompletterat det regionala trafikförsörjningsprogrammet med ett antal bilagor och underlag, där trafikplanen är ett av dessa.

Förvaltningen Regional utvecklings bedömning

Vi närmar oss slutet på innevarande avtal för merparten av den regionala busstrafiken i länet, vilka löper ut 2027. Det är därför rimligt att fokusera på att säkerställa kvaliteten, effektiviteten och ändamålsenligheten under återstoden av avtalsperioden.

Den nya förbundsordningen medför nya förutsättningar för såväl förbundet som dess medlemmar. Enligt den nya ordningen ska all trafik prioriteras

Ordförandens sign	Justerandens sign	Exp den	Utdragsbestyrkande
Jonny Lundin	Dan Rasmusson		



och finansieras gemensamt av samtliga medlemmar medan trafik som inte är regionalt prioriterad kan beställas och finansieras av en enskild medlem genom så kallade tillköp. Det är avgörande för den fortsatta utvecklingen av länets kollektivtrafik att den nya kostnadsfördelningsmodellen utarbetas och utvecklas så att den kan bidra till transparens, ändamålsenlighet och effektivitet.

Det är också viktigt att tillämpa nya arbetssätt som inkluderar samtliga medlemmar i ett tidigt skede och inte minst inför processen med kommande upphandling av regional busstrafik med start 2027.

Det är också positivt att förbundet tydligt pekat ut arbetspendling som det primära syftet med den regionala busstrafiken och omvänt beskrivit annan trafik (som inte primärt är till för arbetspendling) som föremål för tillköp av enskilda medlemmar.

Förvaltningen bedömer att förbundets förslag till trafikplan kan tillstyrkas i enlighet med föreslaget yttrande över densamma.

Beslutsunderlag

Kommunalförbundets missiv, **bilaga 6**

Kommunalförbundets trafikplan, **bilaga 7**

Yttrande över kommunalförbundets trafikplan, **bilaga 8**

Delges

Länets kommuner

Kommunalförbundet Kollektivtrafikmyndigheten i Västernorrlands län

Ordförandens sign

Jonny Lundin

Justerandens sign

Dan Rasmusson

Exp den

Utdragsbestyrkande

§ 90 Upphandling av konsultstöd för att vidareutveckla kollektivtrafiken till och från Sollefteå

Diarienummer: 24RUN478
Ärendansvarig: Märta Molin
Handläggare: Henric Fuchs

Beslut

Regionala utvecklingsutskottet föreslår Regionala utvecklingsnämnden besluta

att finansiera ett upphandlat konsultstöd med syfte att ta fram konkreta förslag till hur kollektivtrafiken till och från Sollefteå skulle kunna vidareutvecklas,

att värdet av det upphandlade konsultstödet samt eventuella kringkostnader finansieras med 300 000 kronor av för nämnden disponibla medel enligt beslut Regionala utvecklingsnämnden § 178 2023-08-30, samt

att arbetet återredovisas till Regionala utvecklingsnämnden senast första halvåret 2025.

Ärendebeskrivning

Kommunalförbundet Kollektivtrafikmyndigheten i Västernorrlands län ansvarar för den regionala kollektivtrafiken i länet och ansvarar även för trafikförsörjningen och utvecklingen av densamma.

Med anledning av att förbundet är en liten organisation med få anställda och med ett begränsat ekonomiskt handlingsutrymme föreslår förvaltningen Regional utveckling Regionala utvecklingsnämnden att uppdra till förvaltningen att upphandla ett externt konsultstöd. Detta i syfte att i samverkan med andra relevanta parter utreda om hur busstrafiken till och från Sollefteå skulle kunna utvecklas i närtid.

Bakgrund

Av länets sju kommuner är det endast Sollefteå som inte trafikeras med spårburen kollektivtrafik genom Norrtåg, SJ eller andra operatörer. I enlighet med den nationella planen 2022–2033 planerar staten heller inte tillräckligt omfattande upprustningar eller investeringar för att möjliggöra effektiv tågtrafik för arbetspendling inom angiven planperiod.

Ordförandens sign

Jonny Lundin

Justerandens sign

Dan Rasmusson

Exp den

Utdragsbestyrkande



Det är därför särskilt viktigt att busstrafiken till och från Sollefteå är effektiv, ändamålsenlig, har ett rimligt utbud med god turtäthet samt goda kopplingar till och från långväga trafik, exempelvis med tåg och flyg.

Förvaltningens Regional utvecklings bedömning

Nuvarande avtal för merparten av den regionala busstrafiken i länet löper ut 2027. Förbundet har därmed inlett arbetet med att ta fram förslag till hur den regionala busstrafiken kan och bör utformas från 2027 och kring tio år framåt.

Det är därför lägligt att ta fram kunskapsunderlag i god tid innan upphandlingen genomförs, och särskilt så för Sollefteå, som den enda kommunen i länet utan direkt tillgång till regional tågtrafik.

Syftet med arbetet skulle vara att i första hand säkerställa den inomregionala och interregionala tillgängligheten och i andra hand att, om möjligt, vidareutveckla och förbättra densamma till och från Sollefteå.

Förvaltningen Regional utveckling har fört dialog med kommunalförbundets trafikavdelning som välkomnar en utredning eller liknande som kan beskriva förslag om hur trafiken kan utvecklas från 2027 och framåt. Vid ett positivt beslut kommer arbetet genomföras i bred samverkan med relevanta aktörer

Även om förbundet inte har några disponibla ekonomiska resurser kommer man bidra med arbetstid in i arbetet.

Delges
Ärendansvarig
Handläggaren

§ 91 Remiss från Örnsköldsviks kommun; Åtgärdsprogram för att förbättra luftkvaliteten i Örnsköldsviks tätort

Diarienummer: 24RUN436
Ärendansvarig: Sofia Mackin
Handläggare: Maria Ljung

Beslut

Regionala utvecklingsutskottet beslutar

att utan ställningstagande överlämna ärendet för beslut till Regionala utvecklingsnämndens sammanträde 4 september.

Ärendebeskrivning

Region Västernorrland har beretts tillfälle att lämna synpunkter på förslaget till *Åtgärdsprogram för att förbättra luftkvaliteten i centrala Örnsköldsvik*. Förslaget består av en rapport och 4 bilagor och är en remiss inför kommunens beslut att ta åtgärdsprogrammet på samråd enligt MB. Samråd och fastställelse av åtgärdsprogrammet sker under 2024.

Yttranden ska vara inkomna senast 30 september 2024.

Bakgrund

Örnsköldsviks kommun har tagit fram ett förslag till åtgärdsprogram för förbättrad luftkvalitet i centrala Örnsköldsvik. Detta då miljö kvalitetsnormen för kvävedioxid (NO₂), mestadels på grund av vägtrafiken, har överskridits vid Centralesplanaden. Luftföroreningar påverkar vår hälsa negativt redan vid låga nivåer och i allt högre grad ju högre halterna är. Inandning av partiklar kopplas till skadliga hälsoproblem så som hjärt-/kärl- och lungsjukdomar samt förtida dödsfall. Kommunen tog 2011 fram åtgärdsprogrammet *Renare luft i centrum*, vilket fokuserade på att minska partikelhalten (PM10) i luften, även den orsakad av trafiken. De åtgärder som i enlighet med programmet har utförts, har visat sig ha god effekt på partikelhalten. De är dock av den karaktär att de kontinuerligt måste genomföras för att inte halterna av PM10 åter ska överskridas. Åtgärderna överförs därav till det nya åtgärdsprogrammet som ersätter det föregående och gäller för perioden 2023–2028. Syftet med åtgärdsprogrammet är att snabbt nå de lägsta godtagbara nivåerna av NO₂ och PM10. Effektmål är såväl att bidra till att förbättra folkhälsan relaterat till luftkvalitet samt att bidra till att nå det svenska miljömålet *Frisk luft*.

Förvaltningens bedömning

Region Västernorrland ser positivt på Örnsköldsviks kommuns åtgärdsprogram för förbättrad luftkvalitet. De föreslagna åtgärderna inkluderar bland annat att flytta E4 utanför staden, vilket bedöms ha störst positiv effekt på luftkvaliteten. Regionen anser att detta bör prioriteras nationellt samtidigt som Örnsköldsviks kommun uppmuntras att arbeta med åtgärder inom sitt mandat då dessa kan bidra till en god folkhälsa. Regionen stödjer en samordning med den regionala transportplanen och ser positivt på kommunens arbete med en trafikstrategi, som kan bidra till en bättre helhetssyn på transporter och tillgänglighet.

Beslutsunderlag

Remiss från Örnsköldsviks kommun: Åtgärdsprogram för att förbättra luftkvaliteten i Örnsköldsviks tätort, **bilaga 20**

Yttrande över remiss; Åtgärdsprogram för att förbättra luftkvaliteten i Örnsköldsviks tätort, **bilaga 21**

Ordförandens sign	Justerandens sign	Exp den	Utdragsbestyrkande
Jonny Lundin	Dan Rasmuson		

§ 92 Uppföljning av Bron Innovation 2023

Diarienummer: 24RUN68
Ärendansvarig: Urban Åström
Handläggare: Malin Vedin

Beslut

Regionala utvecklingsutskottet föreslår Regionala utvecklingsnämnden besluta

att godkänna uppföljningsrapport för Bron Innovation AB som bedrivs i annan association för räkenskapsåret 2023, samt

att överlämna uppföljningsrapporten samt tillhörande bilagor till regionstyrelsen för dess uppsiktsplikt

Ärendebeskrivning

De associationer som omfattas av Region Västernorrlands ägarstyrning ska följas upp varje år utifrån verksamhetsmässiga, ekonomiska och finansiella perspektiv. Uppföljningsrapporten ligger till grund för regionstyrelsens uppsiktsplikt, som omfattar hel- och delägda bolag, kommunalförbund, stiftelser och föreningar där Region Västernorrland bestämmer ensamt eller tillsammans med någon annan.

Bakgrund

Regionala utvecklingsnämndens roll är bland annat att representera Region Västernorrland samt utöva Region Västernorrlands ägar- och huvudmannafunktion i hel- och delägda bolag, samt i stiftelser, föreningar och förbund som bedriver verksamhet inom nämndens ansvarsområde. Uppföljningsrapporten är en viktig del i nämndens uppföljning av de associationer som omfattas av ägarstyrning.

Förvaltningens bedömning

Förvaltningens samlade bedömning är att årsredovisningen och verksamheten motsvarar ägarnas förväntan enligt gällande styrdokument.

Beslutsunderlag

Årsredovisning 2023 Bron Innovation AB, **bilaga 9**
PM Uppföljningsrapport Bron Innovation AB 2023, **bilaga 10**
Protokoll bolagsstämma Bron Innovation 2023, **bilaga 11**

Delges, Regionstyrelsen, Bron Innovation

Ordförandens sign Jonny Lundin	Justerandens sign Dan Rasmusson	Exp den	Utdragsbestyrkande
---------------------------------------	--	---------	--------------------

§ 93 Framtagande av ny länsplan för regional transportinfrastruktur 2026-2037

Diarienummer: 24RUN501
Ärendeansvarig: Mikael Kristiansson
Handläggare: Nina Loberg

Beslut

Regionala utvecklingsutskottet föreslår Regionala utvecklingsnämnden besluta

att under hösten 2024 starta processen med att ta fram ny länsplan för regional transportinfrastruktur för Västernorrland 2026 – 2037.

Ärendebeskrivning

Region Västernorrland ansvarar för att upprätta en länsplan för regional transportinfrastruktur enligt förordning (1997:263) om länsplaner för regional transportinfrastruktur. Länsplanen revideras normalt vart fjärde år i samband med den nationella infrastrukturplaneringen.

Förberedelserna för den nya planeringsperioden 2026 - 2037 har påbörjats på nationell nivå. En infrastrukturproposition för 2026 - 2037 väntas under senhösten och därefter genomförs den så kallade åtgärdsplanering då ny nationell transportplan och nya länsplaner tas fram.

Region Västernorrland har som regional planupprättare möjlighet att påbörja arbetet med en ny länsplan innan regeringen beslutat om ett planeringsdirektiv.

Bakgrund

Regeringen gav i juni 2023 Trafikverket i uppdrag att redovisa ett inriktningsunderlag inför den långsiktiga infrastrukturplaneringen 2026 – 2037 i syfte att ge regeringen ett underlag för bedömning av ekonomiska ramar och inriktning för åtgärder i transportinfrastrukturen. Trafikverket redovisade inriktningsunderlaget 15 januari 2024 och samtidigt remitterades inriktningsunderlaget. Region Västernorrland har lämnat ett yttrande över Trafikverkets underlag.

Enligt regeringens tidsplan kommer regeringen besluta om ett planeringsdirektiv med preliminära länsramar i början på 2025. Trafikverket och regionerna ska redovisa sina planförslag till regeringen vid halvårsskiftet 2025, vartefter regeringen under hösten 2025 beslutar om slutliga länsramar och fastställer den nationella planen. Trafikverket har i uppgift



att justera de regionala ramarna så att de är i inbördes balans utifrån respektive plan upparbetningsgrad 2022 - 2025. Länsplanen ska fastställas av Region Västernorrland senast två månader efter regeringens beslut om den slutliga länsramen.

Förvaltningens bedömning

Att starta processen under hösten innan regeringen beslutat om ett planeringsdirektiv, innebär att inte alla förutsättningar är klarlagda. Det handlar bland annat om nivån på länsplanens ram, men även om andra förutsättningar såsom plantekniska frågor, förutsättningar för nationell samfinansiering för regionala åtgärder eller annat som kan preciseras i direktivet. Å andra sidan innebär en start under hösten mer tid för förberedelser, för att ta fram underlag, genomföra strategisk miljöbedömning, samt för dialog med kommuner och andra berörda organisationer i länet.

Förvaltningen bedömer att fördelarna med att inleda processen överväger nackdelarna och att det är lämpligt att under hösten 2024 inleda arbetet med ny länsplan.

Strategisk miljöbedömningsprocess

Enligt 6 kapitlet miljöbalken ska en myndighet som upprättar en plan göra en strategisk miljöbedömning om genomförandet av planen kan antas medföra en betydande miljöpåverkan. I Miljöbedömningsförordningen (2017:966) pekas de regionala infrastrukturplanerna specifikt ut som en plan som ska antas medföra en betydande miljöpåverkan.

Syftet med en strategisk miljöbedömning är att åstadkomma en integrering av hållbarhetsaspekter - såväl ekologiska som sociala aspekter - i ett tidigt skede av planeringen där det finns utrymme för strategiska val och hållbara lösningar.

Slutsatserna i den strategiska miljöbedömningsprocessen är tillsammans med prioriteringarna i den regionala utvecklingsstrategin och den regionala tillgänglighetsstrategin underlag för beslut om länsplanens inriktning. Med andra ord beslut om hur länsplanens ram ska fördelas mellan de olika åtgärdsområden som är möjliga att prioritera i länsplanen enligt gällande förordning.

Övergripande process

Nedan sammanfattas de övergripande stegen i kommande process. Beslutstillfällena är understruken för att öka tydligheten av när den politiska nivån berörs.

Ordförandens sign

Jonny Lundin

Justerandens sign

Dan Rasmusson

Exp den

Utdragsbestyrkande



- Uppföljning av gällande länsplan och sammanställa underlag
- Strategisk miljöbedömning och samråda med Länsstyrelsen Västernorrland
- Dialogmöten med kommuner och andra berörda aktörer
- Infrastrukturproposition samt regeringens planeringsdirektiv
- Beslut om inriktning för länsplanen
- Utarbeta ett planförslag
- Beslut om remissversion, remittering, samt därefter bearbetning av planförslaget utifrån inkomna synpunkter
- Beslut om planförslag som ska redovisas till regeringen. Därefter erhålls regeringens beslut om ekonomisk ram och Trafikverkets beslut om balanserad ram. Eventuell justering av länsplan utifrån den slutgiltiga ramen.
- Beslut om fastställelse av ny länsplan 2026 - 2037

Processen med ny länsplan stäms löpande av med den regionala transportgruppen, i vilken länets samtliga kommuner, Kollektivtrafikmyndigheten, Trafikverket, Länsstyrelsen, Handelskammaren, LRF med flera finns representerade. Transportgruppen har runt åtta möten per år, fyra på hösten och fyra på våren och länsplanen är stående punkt på agendan.

Processen med ny länsplan kommer att vid lämpliga tillfällen tas upp på regionala samverkansrådets sammanträden.

Beslutsunderlag

Regional infrastrukturplan för Västernorrland 2022 – 2033, **bilaga 12**

Delges
Ärendansvarig
Handläggare

Ordförandens sign	Justerandens sign	Exp den	Utdragsbestyrkande
Jonny Lundin	Dan Rasmusson		



§ 94 Kursförändring; Fördjupningskursen Alkohol och drogterapeut Ålsta folkhögskola läsåret 24/25

Diarienummer: 23RUN688
Ärendansvarig: HansOlov Furberg
Handläggare: Annelie Haglund

Beslut

Regionala utvecklingsutskottet föreslår Regionala utvecklingsnämnden besluta

att ge Ålsta folkhögskola möjlighet att erbjuda fördjupningskursen Alkohol- och drogterapeut med start höstterminen 2024, studieort Sundsvall.

Ärendebeskrivning

Denna utbildning syftar till att förbereda deltagarna för att arbeta professionellt inom alkohol- och drogterapiområdet. Genom en kombination av teoretisk kunskap, praktiska färdigheter och etiskt förhållningssätt kommer deltagarna att utveckla de nödvändiga kompetenserna för att bedöma, behandla och stödja personer med missbruksproblem. Kursen efterfrågas av ofta av arbetsgivare inom missbruksvård och vid HVB-hem. Kursen erbjuds som en fördjupningskurs för kvalificerade behandlingspedagoger.

Bakgrund

Fördjupningskursen Alkohol- och drogterapeut är efterfrågad av branschen och har testkörts i en pilotomgång under pandemin med gott resultat.

Kursfakta

Särskild kurs på gymnasienivå A1, 50% studietakt, distanskurs.
Tre obligatoriska närträffar.
Obligatoriska träffar på Teams mellan närträffarna.
Litteraturstudier.
Klientsamtal med handledning.

Förvaltningens bedömning

Förvaltningen bedömer att det finns ett kompetensförsörjningsbehov av kvalificerade behandlingspedagoger med inriktning alkohol- och missbruksvård i Sundsvalls kommun. Den föreslagna fördjupningskursen vid Ålsta folkhögskola täcker detta behov och är efterfrågad av HVB-hem och andra aktörer inom området.

Ordförandens sign

Jonny Lundin

Justerandens sign

Dan Rasmusson

Exp den

Utdragsbestyrkande

Datum
2024-08-28**Dnr**
24RUN4**Sida**
19(29)**Effekter/konsekvenser****Ekonomiska ställningstaganden**

Kursen beräknas kräva 0,5 tjänst och några gästföreläsare. Denna tjänst finns i ordinarie personalbudget. Kursen beräknas ha max 20 deltagare och verksamheten rymms inom de deltagarveckor som fördelats av Folkbildningsrådet.

Beslutsunderlag

Kursplan särskild kurs Alkohol- och drogterapeut, **bilaga 13**

Ordförandens sign

Jonny Lundin

Justerandens sign

Dan Rasmuson

Exp den

Utdragsbestyrkande

**§ 95 Informationsärende; ”Bildning, utbildning delaktighet -
folkbildningspolitik i en ny tid**

Diarienummer: 24RUN457
Ärendansvarig: HansOlov Furberg
Handläggare: Monica Bogataj

Beslut

Regionala utvecklingsutskottet föreslår Regionala utvecklingsnämnden besluta

att lägga informationen till handlingarna.

Ärendebeskrivning

Informationsärendet beskriver de viktigaste delarna av utredningen och förvaltningen gör en kort analys av den påverkan förslagen kan ha på folkhögskolor och studieförbund.

Bakgrund

Den förra regeringen initierade under dåvarande utbildningsminister Anna Ekström en folkbildningsutredning. Den 13 juni överlämnade regeringens särskilda utredare Christer Nylander Folkbildningsutredningens betänkande ”Bildning, utbildning och delaktighet – folkbildningspolitik i en ny tid (SOU 2024:42)” till utbildningsminister Mats Persson.

Folkbildningsutredningen har haft ett brett uppdrag att föreslå ändringar som syftar till att säkerställa en ändamålsenlig styrning, uppföljning och kontroll av statsbidraget till folkbildningen samtidigt som avsikten med uppdraget varit att folkbildningen ska ges de bästa förutsättningar att verka framöver. En övergripande fråga har varit att analysera den nuvarande styr- och fördelningsmodellen för statsbidraget i syfte att göra den mer ändamålsenlig, transparent och förutsägbar samt minska risken för fusk och felaktigheter. Under arbetets gång fick utredningen ett nytt deluppdrag att utreda frågor om återtag av statsbidrag som använts felaktigt och återbetalning av statsbidrag som inte utnyttjats under ett år.

Måluppfyllelse av Kulturplan Västernorrland

De strategiska målen i Kulturplanen anger bl.a. att arrangörsleden och mottagarkapaciteten i länet ska vara goda, här spelar studieförbunden en viktig roll, samt att kulturarvets roll och betydelse har stärkts genom samverkan med offentlig och ideell sektor. Utredningen pekar på folkbildningens betydelse för att skapa möjligheter för kulturutövare i hela landet och folkbildningens betydelse för slöjd, konsthantverk och arkiv.

Mot bakgrund av folkbildningens särskilda roll i utbildningskedjan för kvalificerad musikutbildning i Sverige menar utredningen att det behövs en särskild översyn av folkbildningens musikutbildningar, hur de kompletterar varandra och deras relation till andra utbildningar på musikområdet. Utredningen bedömer att en särskild utredning kring musikutbildningarnas förutsättningar bör tillsättas. Detta följer i linje med den utredning som Region Västernorrland genomförde 2023 kring förutsättningar för estetiska utbildningar i Västernorrland.

Förvaltningens bedömning

Förvaltningen bedömer att utredningen har lyft fram folkbildningens unika kärnvärden samtidigt som den säkerställer en rättssäker hantering av skattemedel. Det är positivt att självförvaltningsmodellen föreslås finnas kvar men att det samtidigt är oroväckande att balanspunkten förflyttas mot alltmer statlig styrning.

Beslutsunderlag

PM Folkbildningsutredningen ”Bildning, utbildning och delaktighet”,
bilaga 14

Bildning, utbildning och delaktighet – folkbildningspolitik i en ny tid
(SOU 2024:42), **bilaga 15**

Ordförandens sign	Justerandens sign	Exp den	Utdragsbestyrkande
Jonny Lundin	Dan Rasmusson		

Datum
2024-08-28Dnr
24RUN4Sida
22(29)**§ 96 Informationsärende, ManagEnergy-expert mission och workshop med kommunerna**

Diarienummer: 24RUN498
Ärendansvarig: Sofia Mackin
Handläggare: Marta Bystrowska

Beslut

Regionala utvecklingsutskottet föreslår Regionala utvecklingsnämnden besluta

att lägga informationen till handlingarna.

Ärendebeskrivning

Den 2:a till 4:e oktober 2024 kommer Energikontoret Västernorrland att få en expertmission inom ramar för EU:s ManageEnergy program som stöttar energikontor runt om i Europa. Syfte med expertmission är att hjälpa utvalda energikontor med strategisk utveckling, regional positionering och att utveckla nya projekt.

Energikontoret Västernorrland ansökte om att få delta i programmet under våren och valdes ut som ett av få energikontor i hela EU. Den expert som var matchad med oss är Vlasta Krmelj, VD för Energikontoret Podravje och borgmästare i Selnica ob Dravi kommun i Slovenien.

Inom ramen för expertmission planerar energikontoret att genomföra en workshop med kommunerna med syfte att samla ihop behov och förväntningar kring energikontorets verksamhet samt diskutera framtida samarbete inom energifrågor i länet. Expertmissions expert kommer att delta i workshopen för att främja och styra diskussionen. På grund av fasta tidsramar planeras workshopen att genomföras den 3:e oktober.

Energikontoret planerar att bjuda in kommunrepresentanter på enhetschefs nivå ansvariga för energi och/eller hållbarhetsfrågor.

Bakgrund

Under 2024 planerar energikontoret att förnya samverkansavtal med kommunerna om gemensamma åtagande gällande energikontorets verksamhets och finansiering. Sådana avtal har inte funnits sedan energikontoret flyttade från Kommunförbundet till Region Västernorrland. Samtidigt är kommunerna en relevant målgrupp för energikontoret och flera energikontor runt om i Sverige har starkt samarbete med kommunerna för att stötta dem i energi- och klimatfrågor. Energikontoret är, i detta sammanhang, en viktig resurs i lokal energiomställning. För att

Ordförandens sign

Jonny Lundin

Justerandens sign

Dan Rasmusson

Exp den

Utdragsbestyrkande



Energikontoret Västernorrland kan bli sådan resurs för länets kommuner behövs det fördjupad dialog och överenskommelse om energikontorets fortsatt verksamhet. Planerad workshop är en del av denna dialogprocess.

Förvaltningens bedömning

Stödet från en internationell expert inom expertmission kommer att stärka Energikontoret Västernorrland som en relevant regional aktör inom energifrågor. Expertmission kommer att hjälpa energikontoret med att skapa bättre samverkan regionalt och genomföra relevanta projekt som svarar på regionala och lokala behov. Det kommer också att skapa förutsättningar för nya internationella kontakter och projekt.

En viktig del av energikontorets strategiska utveckling är samverkan med kommunerna som är en viktig målgrupp för energikontoret. Med stor fördel kan planerade dialoger om energikontorets utveckling och finansiering samt stöd från experten kombineras i form av en workshop med kommunerna under expertmission. Det är då relevant att samtliga länets kommuner prioriterar kommande inbjudan och deltar i en planerad workshop den 3:e oktober i Härnösand.

Delges
Ärendansvarig
Handläggare

Ordförandens sign	Justerandens sign	Exp den	Utdragsbestyrkande
Jonny Lundin	Dan Rasmusson		

§ 97 Informationsärende; Fördjupad rapport om Digitala Samhällshinder

Diarienummer: 24RUN477
Ärendansvarig: Maria Lidgren
Handläggare: Susanne Sahlin

Beslut

Regionala utvecklingsutskottet föreslår Regionala utvecklingsnämnden besluta

att lägga informationen till handlingarna.

Ärendebeskrivning

En fördjupad kunskapsrapport om digital delaktighet och digitala samhällshinder har tagits fram med finansiering från de statliga medel som riktats till digitaliseringskoordinering. Fördjupningsrapporten, med titeln ”Digital delaktighet – digitalisering som inte lämnar någon utanför”, är skriven av Terese Raymond, som till vardags är verksamhetsledare på Digidelnätverket. Terese har en gedigen kunskap om digitala samhällshinder, hur dessa skapar utmaningar för att öka den digitala delaktigheten i samhället och möter dagligen aktörer som signalerar utmaningar inom området. Hon är också, sedan maj 2024, del av ett forskningsteam inom digitalisering på Mittuniversitetet.

Fördjupningsrapportens inledande del gör en genomlysning av digitaliseringspolitiken under 2000-talet. Här synliggörs utmaningar för att stärka den digitala delaktigheten och att vissa målgrupper är extra utsatta. Den andra delen är en praktisk verktygslåda med förslag på verktyg att använda för att kunna synliggöra och minska risken för att vissa målgrupper inte kan använda de digitala tjänster och verktyg som tas fram.

Det här är andra gången RVN samarbetar med Terese och Digidelnätverket. Den första rapporten från 2021 heter Digitala samhällshinder.

Bakgrund

Inom ramen för digitaliseringskoordinatorsuppdraget och den regionala digitala agendan (REDAn) har förvaltningen Regional utveckling bedömt att prioriterade områden omhändertas i stor omfattning; genom exempelvis regionalt och EU-finansierade projekt inom digital infrastruktur, digital innovation, digital kompetens och digital ledning. Däremot har vi över tid



sett färre initiativ inom ramen för digital trygghet och delaktighet, samtidigt som Regionbiblioteket signalerat en ökad förväntan och arbetsbelastning avseende frågor som handlar om digitala tjänster. Den första rapporten om Digitala samhällshinder togs därför fram med utgångspunkt från denna spaning och det faktum att bibliotekspersonal utbildats för att kunna stötta medborgare i frågor som rör digital delaktighet. Rapporten kom att heta ”Digitala samhällshinder” och beskrev bland annat behovet av en digital feedback-loop för att synliggöra digitalt utanförskap. Den rapporten har använts över hela landet. I nu framtagna rapport har vi, med kännedom om att behovet av stöd för digital delaktighet ökar, velat ta reda på om vi kan öka medvetenheten om målgrupper som oftare hamnar i digitalt utanförskap.

Förvaltningens bedömning

Den kunskaphöjning som rapporten erbjuder är viktig för alla som utvecklar digitala tjänster; inte minst utvecklar Region Västernorrland enskilt och gemensamt med övriga regioner många digitala tjänster. Rapporten har i slutet av juni 2024 föredragits internt för RU; IT, MT och Digitalisering samt kommunikation. Över 70 medarbetare deltog. En kompletterande intern föredragning är planerad till 28 augusti.

Efterfrågan och uppmärksamheten från statliga myndigheter, andra regioner och inte minst många organisationer inom civilsamhället bekräftar att kunskapsunderlaget behövs och kan ge nytta både i Västernorrland och andra delar av landet. Koppling görs förutom till REDAn också till RUS målområden, samt till principen i RUS om att digital transformation ska ge ett mervärde.

Beslutsunderlag

Rapport Digitala samhällshinder, **bilaga 16**

Nu aktuell fördjupad rapport Digital delaktighet, **bilaga 17**

Ordförandens sign	Justerandens sign	Exp den	Utdragsbestyrkande
Jonny Lundin	Dan Rasmusson		

§ 98 Informationsärende; Branschanalys besöksnäringen

Diarienummer: 24RUN463
Ärendansvarig: Maria Lidgren
Handläggare: Linda Larsson/Johan Vinter

Beslut

Regionala utvecklingsutskottet föreslår Regionala utvecklingsnämnden besluta

att lägga informationen till handlingarna

Ärendebeskrivning

Västernorrlands besöksnäring är en mångsidig och viktig del av regionens ekonomi och kultur. Region Västernorrland har nu tagit fram en branschanalys för dimensionera utbildningar, stärka våra regionala utbildningsformer och föra branschens röst mot nationella myndigheter. Syftet med denna analys är att skapa en regional förståelse för vår besöksnäring. Vilka kompetenser behövs, vilka utmaningar och trender ser våra företag och näringsidkare komma. Hur ser den regionala kompetenstillförseln ut? Som en del i regionens kompetensförsörjningsarbete så vill vi därför belysa nuläget, behoven och den skärningspunkt som uppstår när efterfrågan på kompetenser möter utbudet och kompetenstillförseln. Tillsammans med destinationerna såg vi att det mycket av det fina engagemanget som vårt främjandesystem gör är missriktad.

Att börja i en nulägesbild och landa in i en framtidsspaning om trender och utmaningar men också önskemål för vår regionala besöksnäring har varit en viktig ansats.

Analysen tar också fasta på behov och önskemål med bäring på den geografiska särart som vår besöksnäring arbetar i. Det anställande näringslivet har flera tydliga tankar om inriktningar som behöver stärkas upp för att säkerställa tillväxten och kompetensförsörjningen inom branschen.

Branschanalysen ligger till grund för en ny analysmodell MDK-matchning /dimensionering och kunskapshöjande för våra regionala aktörer. Nästa bransch som ska analyseras är industri därefter vården. Till hösten kommer analysen att lanseras med relevanta aktörer på nationell nivå.

Beslutsunderlag; Branschanalys Besöksnäringen, bilaga 18

Ordförandens sign	Justerandens sign	Exp den	Utdragsbestyrkande
Jonny Lundin	Dan Rasmusson		

§ 99 Regionalt serviceprogram 2024-2030

Diarienummer: 23RUN819
Ärendansvarig: Maria Lidgren
Handläggare: Ann-Charlotte Larsson

Beslut

Regionala utvecklingsutskottet föreslår Regionala utvecklingsnämnden besluta

att godkänna det reviderade förslaget till Regionalt serviceprogram för Västernorrland 2024–2030, samt

att fastställa den föreslagna arbetsprocessen, med förankring i Regionala (Stora) samverkansrådet innan programmet avses antas i Regionala utvecklingsnämnden.

Ärendebeskrivning

Det regionala serviceprogrammet är ett program för utveckling av kommersiell service i Västernorrlands serviceglesa områden. Programmet ska bidra till att stärka samordningen av olika ekonomiska stöd och insatser som Region Västernorrland, Länsstyrelsen Västernorrland och Tillväxtverket beslutar om. Programmet ska också bidra till ökad samverkan mellan stödjande aktörer, servicegivare och samhällsaktörer i Västernorrlands län och utgöra ett stöd till kommunernas arbete.

Länets kommuner och Leaderområden samt Länsstyrelsen har bidragit i framtagandeprocessen och har därefter erbjudits att inkomma med remissyttranden. Under remissperioden april-juni 2024 har även Tillväxtverket inkommit med synpunkter till Region Västernorrland.

En intern tjänstepersonsgrupp har gått igenom och sammanställt en lista över remissynpunkter. Det finns ett antal synpunkter som lyfts från flera aktörer, exempelvis att post och paket som tjänst behöver beskrivas tydligare, beskrivning av laddinfrastruktur i närhet av servicepunkter, beskrivning av hybridbutiker, tydliggörande av beredskapsperspektivet samt tydliggörande beskrivning av stödnivåer. Dessa har inarbetats och förtydligats i programmet. Förtydliganden har också gjorts avseende exempelvis genomförande och stödnivåer.



Datum
2024-08-28

Dnr
24RUN4

Sida
28(29)

För vägledning om justeringar, se lista:

- post och paket, sid 8
- laddinfrastruktur, sid 8
- hybridbutiker, Bilaga 1 särskilda skäl
- beredskapsperspektivet, sid 8
- tydliggjort beskrivningen av stödnivåer, Bilaga 1
- flexibilitet, revidering av programmet sid 6 och 12
- genomförande, uppföljning och indikatorer sid 4 och 6
- Ordet ”Glesbygd” i målformuleringarna och långsiktiga resultat har ersatts av ”serviceglesa områden”

Vår bedömning är att samtliga synpunkter som inkommit kunnat beaktas i någon utsträckning.

Nu kvarstår förankring i Regionala (Stora) Samverkansrådet 6 september innan beslut att anta Regionala serviceprogrammet föreslås till Regionala utvecklingsnämndens möte 9 oktober 2024.

Bakgrund

Regeringen har erbjudit regionerna att ta fram och genomföra regionala serviceprogram för perioden 2022–2030. Region Västernorrland har valt att anta det erbjudandet. Arbetet med det nya serviceprogrammet inleddes under 2023 med en nu tänkt programperiod från 2024–2030.

Förvaltningens bedömning

Bedömningen är att de synpunkter som inkommit under remissprocessen har inarbetats i till nu föreslagna version.

Beslutsunderlag

Remissutkast inklusive bilagor, **bilaga 19**

Delges

Handläggare
Ärendansvarig

Ordförandens sign

Jonny Lundin

Justerandens sign

Dan Rasmusson

Exp den

Utdragsbestyrkande

Datum
2024-08-28

Dnr
24RUN4

Sida
29(29)

Justeras

Jonny Lundin
Ordförande i Regionala utvecklingsutskottet

Dan Rasmusson

Vid protokollet

Monika Öhgren

Ordförandens sign

Jonny Lundin

Justerandens sign

Dan Rasmusson

Exp den

Utdragsbestyrkande